
PODPORA SOCIÁLNÍCH 

INOVACÍ V OPZ+

Štěpán Rezek

12. 4. 2023



ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH INOVACÍ

⚫ Oddělení v rámci dotací EU

⚫ Alokace cca 1 mld. Kč v rámci OPZ+

⚫ Projekty ve okolo cca 10 mil. Kč na 2 – 3 roky

⚫ Tematicky široce zaměřené (senioři, sociální služby, 

duševní zdraví, vězeňství, …)  

⚫ Moderní přístupy public policy (design služeb, ne 

formální evaluace, foresight, …)

⚫ Žádat mohou i obce, kraje, MAS, NNO, veřejná správa

2



PROJEKTY NA ROZVOJ VENKOVA

⚫ V oblasti regionálního rozvoje 

 Projekt Místa z blízka (Ašsko, Sokolovsko, Lounsko, 

Podbořansko) – rozvoj regionů

 IKM Communitas (Tisá, Chvojno, Blatno) – rozvoj obcí v 

Ústeckém kraji

 IKM Communitas Šluknovsko – rozvoj MAS Šluknovsko

 Sociálně - zdravotní pomezí na Vysočině

3



SOCIÁLNÍ INOVACE

⚫ Prvky designového procesu

 Spolutvorba řešení s klienty služeb/CS

 Reakce na potřeby těch, pro které je služba dělaná

 Prototypování služeb/řešení

 Testování v malém

 Důraz na rychlou zpětnou vazbu

 Důraz na menší výzkumy před obrovskými analýzami

⚫ Testování v menším měřítku a pak až realizace větších 

projektů

⚫ Důraz na evidence – based policy

 Ne formální evaluace, práce s daty (od experimentálního přístupu 

ke menšímu vyhodnocování)

4



INOVAČNÍ VÝZVY

⚫ Výzvy na vývoj řešení

 Problémová situace

 Ideální stav

 Hledání řešení pomocí designu služeb/HCD

 Prototypování a testování (podmínka další podpory)

⚫ Výzvy na šíření

 Ověřený přístup

 Dobré poznání a přizpůsobení potřebám organizace (podmínka 

další podpory)

 Šíření do dalších organizací

5



⚫ Více o sociálních inovacích:

www.podporujemeinovace.cz

6

http://www.podporujemeinovace.cz/

